
Danske studerende i udlandet svigtes af politikerne 
 

Danske studerende, der vælger at tage en hel uddannelse i udlandet, mødes med mange 

udfordringer, der støtter op om den opfordring til at studere i udlandet som politikerne giver 

de unge. 

For det første skal de såfremt en lignende uddannelse kan tages i Danmark, selv betale 

tuition i det andet land. Dette beløb er ofte det dobbelte af, hvad lokale skal betale. 

De skal tegne lokale forsikringer, herunder sygeforsikring. 

De skal ændre deres adresse i CPR registret, og overflyttes umiddelbart til 

sygesikringsgruppe 7, hvilket betyder, at de selv skal betale, hvis de går til lægen, når de 

engang imellem er i Danmark. 

Samtidig kan de ofte få SU og dermed også tage SU lån. Det første skal de betale skat af, 

og de er derfor skatteydere i Danmark, men uden de samme rettigheder, som andre 

skatteydere. 

Hvis de er så uheldige at f.eks. miste deres danske kørekort, så kan ambassaden ikke 

hjælpe dem. De får at vide, at de skal gå til de lokale myndigheder og få et lokalt kørekort, 

men det kan kun ske, når den pågældende har permanent opholdstilladelse i landet, hvilket 

man ikke kan få når man opholder sig på studievisum. 

Alternativt kan man forsinke sit studie med 6 mdr, tage hjem til Danmark og opholde sig her i 

186 dage, inden man kan få udstedt et nyt kørekort. 

 

Det er urimelig behandling af unge mennesker, der tager ud i verden og dygtiggør sig, 

samtidig med at de tager vore danske værdier med sig også til lande, hvor begreber som 

demokrati og frihed ikke har samme klang. De er om nogle ambassadører for Danmark, men 

svigtes af Danmark i det øjeblik de passerer paskontrollen på vej ud af landet. 

Det mener er jeg er fuldstændig urimeligt på flere parametre: 

 Kriterier for betalt uddannelse er utidssvarende 

 Som skatteyder bør skatteyderbetalte offentlige services være tilgængelige 

 Ambassaderne bør hjælpe danskere i udlandet, ellers har de ingen eller kun lille 

berettigelse 

 

Med venlig hilsen 

Joan Blomsterberg 
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